
 

Informe Seguimiento Riesgo de Corrupción 2022 
 

PRIMERA MONITORIA RIESGOS DE CORRUPCIÓN 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
OFICINA DE PLANEACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL 

Abril de 2022  



Informe Seguimiento Riesgo de Corrupción 2022 –Primera Monitoria Riesgos De Corrupción 

 2 

 
 
 
 

TABLA DE CONTENIDO 
 

1. PRESENTACIÓN 3 

2. CRONOGRAMA DE ACOMPAÑAMIENTO ELABORACIÓN DE RIESGOS DE CORRUPCIÓN PARA LA VIGENCIA 
2022  4 

3. PRESENTACIÓN DE LA GUÍA METODOLÓGICA PARA LA GESTIÓN DE RIESGOS DE CORRUPCIÓN PARA LA 
VIGENCIA 2022 4 

4. ELABORACIÓN DE RIESGOS DE CORRUPCIÓN PARA LA VIGENCIA 2022. 7 

5. RECOMENDACIONES 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Informe Seguimiento Riesgo de Corrupción 2022 –Primera Monitoria Riesgos De Corrupción 

 3 

 
 

1. PRESENTACIÓN 
 
 
La Oficina de Planeación y Desarrollo Institucional de conformidad con lo estipulado en la Guía 
Metodológica para la Administración del Riesgo con código EGCGS-03 publicado en el aplicativo 
ISODOC en la vigencia 2021, específicamente en lo establecido en el numeral 5 “Roles y 
Responsabilidades” donde establece la responsabilidad de la segunda línea de defensa 
institucional se llevó a cabo la monitoria y evaluación de la gestión de riesgos de corrupción para 
el primer trimestre de 2022.  
 
Durante el primer trimestre la Oficina de Aseguramiento de la Calidad, realizo el acompañamiento 
para la actualización de los mapas de riesgos de corrupción de los siete (07) procesos que 
identificaron posibles riesgos de corrupción. Los 7 procesos son: Admisiones, Fomento a la 
participación de los usuarios, Formación, Gestión administrativa y recursos físicos, Gestión de 
bienestar, Gestión financiera y Gestión humana, la actividad se centró en la presentación de la 
guía metodológica para la administración del riesgo, la creación de los riesgos de corrupción 
asociados a los procesos y la capacitación en el uso del módulo de gestión de los riesgos en el 
aplicativo ISODOC.  
 
Así mismo, para la elaboración del presente informe se tomaron en cuenta el cargue de la 
información en el aplicativo ISODOC y los soportes de las capacitaciones realizadas en el mes de 
marzo por la Oficina de Aseguramiento de la Calidad.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Informe Seguimiento Riesgo de Corrupción 2022 –Primera Monitoria Riesgos De Corrupción 

 4 

 
2. CRONOGRAMA DE ACOMPAÑAMIENTO ELABORACIÓN DE RIESGOS DE CORRUPCIÓN 

PARA LA VIGENCIA 2022 
 
Durante el mes de marzo la Oficina de Aseguramiento de la Calidad (OAC), realizo el 
acompañamiento para la actualización de los riesgos de corrupción correspondientes a los siete 
(07) procesos identificados. Este acompañamiento se desarrolló de la siguiente manera: 
 

Proceso Fecha Hora 

Fomento a la participación de los 
usuarios 

28 de marzo de 2022 8:00 a 9:00 a.m. 

Gestión administrativa y recursos 
físicos 

28 de marzo de 2022 10:00 am – 11:30 p.m. 

Gestión de Bienestar 28 de marzo de 2022 11:30 a 12:30 p.m. 

Gestión Financiera 28 de marzo de 2022 2:30 a 3:30 p.m. 

Admisiones 29 de marzo de 2022 9:15 am a 10:45 a.m. 

Gestión Humana 29 de marzo de 2022 2:30 a 4:30 p.m. 

Formación 30 de marzo de 2022 7:30 a 9:00 a.m. 
Fuente: UNICOLMAYOR, OAC, elaboración propia abril de 2022. 

 
3. PRESENTACIÓN DE LA GUÍA METODOLÓGICA PARA LA GESTIÓN DE RIESGOS DE 

CORRUPCIÓN PARA LA VIGENCIA 2022 
 
Los profesionales de la Oficina de Aseguramiento de la Calidad para el desarrollo de estos 
acompañamientos desarrollo una metodología para la presentación de la guía metodológica para 
la administración del riesgo con código EGCGS-03, la cual servirá para la elaboración, seguimiento 
y evaluación de los riesgos de corrupción para esta vigencia.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Informe Seguimiento Riesgo de Corrupción 2022 –Primera Monitoria Riesgos De Corrupción 

 5 

 



Informe Seguimiento Riesgo de Corrupción 2022 –Primera Monitoria Riesgos De Corrupción 

 6 

 

 
 
 
 
 



Informe Seguimiento Riesgo de Corrupción 2022 –Primera Monitoria Riesgos De Corrupción 

 7 

 
 
 

Acuerdo N°                                    de 2021. Por el cual se recomienda la aprobación del Presupuesto para la vigencia 2022 

al Consejo Superior Universitario. 2 de 2 páginas 
________________________________________________________________________________________ 

 
presupuesto para la vigencia 2022, el cual está ajustado a los principios y normas 
presupuestales. 

 
Que, en sesión virtual del 24 de noviembre de 2021, el Consejo Académico analizó el 
texto del proyecto de acuerdo por el cual se recomienda al Consejo Superior 
Universitario, la aprobación del presupuesto general de las dependencias académicas de 
la Universidad, para la vigencia 2022. 
 
En consecuencia, el Consejo Académico 
 

A C U E R D A: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. – RECOMENDAR la aprobación del Presupuesto General de las 
dependencias académicas de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca, 
correspondiente a la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre del 2022, el cual 
hace parte integral del presente acuerdo. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. – El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición.  

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Expedida en Bogotá D.C., a los 

 
La Presidenta del Consejo, 
 
 
 
 
 

MARÍA RUTH HERNÁNDEZ MARTÍNEZ 
 
La Secretaria del Consejo, 

 
 
 
 
 

SANDRA YULIET MONCADA CASANOVA 
 

 

Elaboró: Carlos Andrés Valderrama Crane Contratista OPSD   

Elaboró: Adriana Mesa Gutierrez Contratista OPSD  

Revisó:  Maricela Botero Grisales Jefe Oficina de Planeación (e)  

Revisó: Ruth Nancy García Esguerra   Contadora (e)  

Revisó: Jhon Wilfer Virguez Sierra Jefe División Financiera  

Revisó: Carlos Eduardo Ortiz Rojas     Jefe Oficina Jurídica  

Revisó: Myriam Sepúlveda López Vicerrectora Administrativa (e)  

 
4. ELABORACIÓN DE RIESGOS DE CORRUPCIÓN PARA LA VIGENCIA 2022.  

 

Así mismo, se acompaño a cada una de las dependencias en la identificación de los riesgos de 
corrupción, a través de la metodología diseñada y aplicada para esta vigencia. Producto de este 
ejercicio se procedió ha hacer el cargue de la información en el modulo de riesgos de corrupción 
en el aplicativo ISODOC.  
 
Estos riesgos de corrupción fueron cargados en el aplicativo ISODOC, el cual esta en el siguiente 
enlace: 
 
https://unicolmayor.isodoc.co/unicolmayor/isodoc/riesgosEP.nsf?OpendataBase 
 

5. RECOMENDACIONES 
 
La La Oficina de Planeación y Desarrollo Institucional brinda las siguientes recomendaciones: 
 

• Hacer la revisión y actualización de los riesgos de proceso y de corrupción durante la 
vigencia 2022. 

• Revisar de forma continua la redacción de las acusas y controles.  
• Se recomienda que los dueños del proceso identifiquen sus necesidades de capacitación 

y acompañamiento y que lo soliciten a las áreas encargadas en los tiempos previos a las 
monitorias o auditorias al mapa de riesgos de corrupción.  

 
 
Se firma a los veinticinco (25) días del mes de mayo de 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maricela Botero Grisales 
Jefe Oficina de Planeación y Desarrollo Institucional (E)  

 
 
 

Revisó:    Andrés Galeano Delgadillo – Supernumerario OPDI   

Elaboró:  Adriana Mesa Gutiérrez – Contratista OPDI  

 


